
1 
 

 

COMUNE DI SANTA SOFIA D’EPIRO  
(Provincia di Cosenza) 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 ORIGINALE    COPIA 
 
    SEDUTA :   Pubblica      Non Pubblica 
 

N. 2    SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
Data 28 aprile 2023  CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 

OGGETTO 
Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione 
conto del bilancio, stato patrimoniale dell'esercizio finanziario per 
l’esercizio finanziario 2022. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore 15,30 nella sala delle adunanze 
consiliari, del Comune Santa Sofia d’Epiro.  
 Alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI FUNZIONE PRESENTI 
SISCA Daniele Atanasio SINDACO-PRESIDENTE SI 
SANSEVERINO Francesco CONSIGLIERE SI 
SICA  Rossella CONSIGLIERE SI 
GRADILONE Antonello CONSIGLIERE         SI 
PALDINO  Carmine CONSIGLIERE         NO 
CARAVONA Livio Augusto CONSIGLIERE         NO 
GROCCIA  Natale CONSIGLIERE         SI 
SPAGNUOLO  Nunzia CONSIGLIERE         NO 
NICOLETTI  Gennaro CONSIGLIERE         NO 
BAFFA  Paola CONSIGLIERE         SI 
PIZZI GIANNICE Antonio E. CONSIGLIERE         NO 

  
Assume la presidenza il Sindaco Sisca Avv. Daniele Atanasio.  

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Francesco Mazzitelli con le funzioni previste dall’art.97, comma 

4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267. La seduta è pubblica. 



2 
 

Il Presidente Sisca Avv. Daniele Atanasio accertato il numero legale dei partecipanti, dichiara aperta la 

discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che sulla 

proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n°267/2000, hanno 

espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato 

dall’art.3 – comma 1 –lettera b della legge n° 213/2012. 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  

18.8.2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole. 

 

IL SINDACO/PRESIDENTE 
Udita la relazione del Sindaco; 

Accertato che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio comunale ai 

sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi: il parere tecnico ex art. 49 del 

D. Lgs. da parte del Responsabile del servizio, nonché il parere di regolarità contabile dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, e del Revisore Unico dei Conti; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso  

• che il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale del 30 maggio 2022, n. 18, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• che la popolazione residente al primo gennaio 2023 risulta inferiore a 5.000 abitanti; 

Visto: 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto 

legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato 

n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto 



3 
 

del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 

sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita 

ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Atteso che l’amministrazione comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma secondo del 

TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 7 aprile 2023, n. 19 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 

di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 

n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta del 3 aprile 2023, n. 18 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito altresì il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti; 



4 
 

Con Voti con voti:  
FAVOREVOLI n. 6;  
ASTENUTI n. 0  
CONTRARI n. 1(Antonio Ernesto PIZZI GIANNICE); 

DELIBERA 

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2. di APPROVARE la relazione al Rendiconto di gestione 2022, come previsto dagli art. 151 e 231 

del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

3. di APPROVARE, il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022, allegato alla presente 

Deliberazione di Consiglio da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto; 

4. di ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267; 

5. di APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come risulta dagli 

elaborati allegati; 

6. di DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

7. di DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione 

dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8. di TRASMETTERE la presente Deliberazione all’Organo di Revisione per gli adempimenti di 

competenza; 



5 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto. 

Santa Sofia d’Epiro, lì 26/04/2023 Il responsabile del servizio interessato 

             f.to Avv. Daniele Atanasio Sisca  

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49 1° comma e 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa 
copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa. 

Santa Sofia d’Epiro, lì 26/04/2023 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

             f.to Dott.ssa Francesca Baffa 

________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì 09/12/2022 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                          f.to Avv. Francesco Mazzitelli 
________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

1) che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale il 22/05/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), senza reclami; 

- è stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 22/05/2023, come prescritto dall’art. 125, 
comma 1, del TUEL; 

2) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/04/2023: 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi degli art. 124 e 134 comma 4, del D. Lgs. n° 
267/2000; 

- perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

Dalla Residenza Comunale, li 22/05/2023  

Il Segretario Comunale 

                                                                                                          f.to Avv. Francesco Mazzitelli 

 ORIGINALE    COPIA 
 


